Дело № 5-310/2-2020

                                                                            УИД 16MS0080-01-2022-001656-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 июля 2022 года

Республика Татарстан, г. Азнакаево

Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Харрасова Р.Р., данные изъяты, к административной ответственности ранее не привлеченного,
УСТАНОВИЛ:
дата года в … часов … минут Харрасов Р.Р. возле дома №…. по ул. адрес, управлял транспортным средством хххх c государственным регистрационным знаком хххх в состоянии алкогольного опьянения, от прохождения освидетельствования прибором алкотектор PRO 100 touch-К и в медицинском учреждении отказался.

Харрасов Р.Р. в ходе рассмотрения дела вину полностью признал, раскаялся.
Изучив материалы дела, выслушав Харрасова Р.Р., суд приходит к выводу о доказанности его вины в совершении вменяемого административного правонарушения.

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации  водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Вина Харрасова Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01777589 от дата года (л.д.1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата года (л.д.2), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата (л.д.4); письменными объяснениями ИДПС ОГИБДД ОМВД ФИО., инспектора ООП ОМВД России ФТЛ.; видеозаписью и иными материалами дела.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, мировой судья действия Харрасова Р.Р. квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Признание Харрасовым Р.Р. своей вины судом признается в качестве смягчающего обстоятельства по делу.

Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.

При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и назначает наказание в пределах санкции соответствующей статьи в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Харрасова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа: ……………
Штраф должен быть уплачен не позднее 60-ти дней. В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом срок, наступает ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

CD-диск – хранить в материалах дела.
Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на подразделение Госавтоинспекции ОГИБДД ОМВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
  Мировой судья                                                             З.Ф. Низамиева